72. *Vergelōdtethelek*, possum facere, ut verberando iactes te ipsum [azt okozhatom, hogy verés közben dobáld magadat]

73. *Vergelōddōgelek*, paulatim verberando iactatione ipsum [gyengéd verés közben dobálom magamat]

74. *Vergelōddōgelhetek*, possum paulatim verberando iactare me ipsum [gyengéd verés közben dobálhatom magamat]

75. *Vergelōddōgeltetem*, facio, ut paulatim verberando iactet se hoc vel illud [azt okozom, hogy gyengéd verés közben ez vagy az dobálja magát]

76. *Vergelōddōgeltethetem*, possum facere, ut paulatim verberando iactet se ipsum hoc vel illud [azt okozhatom, hogy gyengéd verés közben ez vagy az dobálja magát]

77. *Vergelōddōgeltetek*, facio, ut paulatim verberando iactet se aliquid [azt okozom, hogy gyengéd verés közben valami dobálja magát]

78. *Vergelōddōgeltethetek*, possum facere, ut paulatim verberando se ipsum iactet aliquid [azt okozhatom, hogy gyengéd verés közben valami dobálja magát]

79. *Vergelōddōgeltetlek*, facio, ut verberando iactes te ipsum [azt okozom, hogy gyengéd verés közben dobáld magadat]

80. *Vergelōddōgeltethetlek*, possum facere, ut verberando iactes te ipsum

cere, ut tu verberando jactes te ipsum.

Et si qua alia.

3. Circa hæc autem observandum. 1. non quævis verba tot formas seu species diversas admittere, sed quædam solummodo: quædam autem in multis deficere. 2. hæc omnia ad octo istas conjugationes, quas supra posuimus posse referri; & revera reduci.

4. Observandum 3. non quævis horum esse usitata, & in communi colloquio exercita sed aliqua solum, reliqua autem, quamvis non sint in usu, sunt tamé voces revera Hungaricæ, per tempora & modos secundum omnes personas, cõjugabiles, quas ut tã curiosè expiscaremur; necessitas postulavit.

5. Observandum. 4. potuisse hæc & ad caput primùm occasione theses secundæ, in quâ de specie, referri, sed quia caput nimium dilatasset, huic loco reservavimus. Jam de Divisionibus verborum.

C A P U T V.

De Divisionibus Verborum.

I. **D**ivisionem verborum, ultimo
E 6 quod

[azt okozhatom, hogy gyengéd verés közben dobáld magadat]

És egyéb lehetséges formák

3.⁷³ Ezekkel kapcsolatban meg kell jegyezni, hogy 1. nincs minden igének ennyi formája, csak némelyiknek, némelyiknek viszont sok hiányzik. 2. Mindezek mind a nyolc fentebb vázolt ragozásra vonatkozhatnak és érvényesek lehetnek.

4. Megjegyzendő, hogy 3. a fentiek közül nem mindegyik használatos és szokásos a mindennapi beszédben, de mégis valóságos magyar szavak, idők és módok szerint ragozhatók minden személyben, és csak a magyarázat kényszere szülte ezeket a nyakatekert [latin] értelmezéseket.

5. Megjegyzendő, hogy 4. ezeket az első fejezet 2. pontjában, az igefajták tárgyalásánál is kifejthettük volna, de mivel az a fejezet túl hosszúra nyúlt volna, ide helyeztük. Most pedig az igék felosztásáról.

IV. FEJEZET. AZ IGÉK FELOSZTÁSÁRÓL

1. Ami pedig végül az igék felosztását illeti,

quod attinet, eam triplicem damus, primam à significatione, secundam à subjecto, tertiam à qualitate sumtam.

2. Verba à significatione sunt octuplicia, primò enim quædam significant actualem actionem, ut *verek, verem, verdegelem, verdegelek, verlek, verdegelek* &c. 2. quædam significant actualem passionem, ut *verettetem, verdegeltetem*.

3. Quædam 3. significant potentiam agendi, ut *verhetem, verhetek, verhetlek*; 4. Quædam potentiam patiendo, ut *verettethetem, verdegeltethetem*, quædam 5. Procuracionem actionis, *veretem, veretek*; quædam 6. Procuracionem passionis, ut *verettetem, verdegeltetem*; 7. Potentiam procurandi actionem, ut *verethetem, verethetek, verethetlek*, 8. Potentiam procurandi passionem, ut, *verettethetem, verettethetlek, verettethetek*, &c. Atque hæc est prima verborum divisio.

4. Verba à subjecto sunt quadruplicia omnia enim in univ^{er}sum vel 1. transeunt in

három felosztást adunk, egyet a jelentésük, egyet a tárgyuk, egyet a minőségük alapján.

2. Az igék jelentésük szerint nyolcfélék, ugyanis
1. némelyek aktuális cselekvést jelölnek, mint *verek, verem, verdegelem, verdegelek, verlek, verdegellek* stb.;

2. némelyek aktuális szenvedést jelölnek, mint *vertettem, verdegeltetem*;

3. némelyek 3. a cselekvés lehetőségét jelölik, mint *verhetem, verhetek, verhetlek*;

4. némelyek a szenvedés lehetőségét jelölik, mint *verettethetem, verdegeltethetem*;

5. némelyek a cselekvés műveltetését, mint *veretem, veretek*;

6. némelyek a szenvedés műveltetését, mint *verettetēm, verdegeltetem*;

7. a cselekvés műveltetésének lehetőségét, mint *verethetem, verethetek, verethetlek*;

8. a szenvedés műveltetésének lehetőségét, mint *verettethetem, verettethetlek, verettethetek* stb. Ez az igék első felosztása.

4. Az igék általánosságban tárgyuk szerint négyfélék:⁷⁴

eunt in subjectum indefinitum, incertum, quod voce aliquid, indigitamus, ut sunt nonnulla desinentia in, om, conjugationis secundæ in, em, quartæ, &, ok, ek: vel secundò transeunt in subjectum definitum, & certum, quod voce hoc vel illud significamus, ut sunt desinentia in, om conjugationis primæ, &, em, conjugationis tertiæ.

5. Vel tertiò transeunt in subjectum singulare, quod voce Tu, vel Te notamus, ut sunt ea, quæ in lak, lek, desinunt, & ad conjugationem quintam & sextam pertinent: vel 4, & ultimò transeunt in nullum, verum sunt velut absoluta latinorum aut reciproca, ut sunt verba in, ok ek desinentia, & ad conjugationem septimam & octavam pertinentia, item quædam ex verbis conjugationis secundæ & quartæ.